PAGE

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.333, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
Altera parcialmente a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica parcialmente alterada a Lei Complementar nº 1.287, de 17 de outubro de 2018 que dispõe sobre o Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, de conformidade com os dispositivos desta Lei Complementar.
Art. 2º Fica aumentada a Carga Horária dos Cargos Públicos de Instrutor de Esportes e Farmacêutico de conformidade com os dados constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo III – Atividades de Nível Superior, de conformidade com o art. 35, da Lei nº 175, de 10 de março de 2000, que institui o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Bandeirante, Estado de Santa Catarina.
§ 1º Ficam atualizados os nomes dos respectivos Cargos Públicos, de conformidade com a nova Carga Horária.
§ 2º Os vencimentos e as vantagens estatutárias serão proporcionais à nova Carga Horária.
Art. 3º Ficam extintas 01 (uma) vaga do Cargo Público de Instrutor de Esportes 20hs e 01 (uma) vaga do Cargo Público de Farmacêutico 20hs constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo III – Atividades de Nível Superior.

Art. 4º O Chefe do Poder Executivo Municipal publicará edital que dará direito ao acesso dos servidores efetivos e estáveis titulares dos Cargos Públicos de Instrutor de Esportes e Farmacêutico para opção de ampliação de sua Carga Horária.
§ 1º O servidor não poderá retornar a Carga Horária antiga se optou pela nova Carga Horária.

§ 2º Não poderá ser reduzida a Carga Horária do Cargo Público que houver sido aumentada.

§ 3º Os servidores que não aceitarem a transição de cargos no prazo estabelecido no edital, será concedido permanecer no cargo atual, o qual será extinto com sua vacância.

Art. 5º Fica alterado o Atributo Exigido dos Cargos Públicos de conformidade com os dados constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo IV – Atividades de Nível Técnico.
Parágrafo Único. Ficam alterados os Atributos Exigidos do Anexo V – Atribuições dos Cargos, dos respectivos Cargos Públicos.

Art. 6º Fica alterado o Vencimento do Cargo Público de Auxiliar de Enfermagem, de conformidade com os dados constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo IV – Atividades de Nível Técnico.

Art. 7º Fica alterado o Vencimento do Cargo Público de Auxiliar de Odontologia, de conformidade com os dados constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo V – Atividades de Nível Auxiliar.
Art. 8º Ficam alterados os Códigos dos Cargos constantes do Anexo I – Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo, Quadro III – Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo, Grupo III – Atividades de Nível Superior e do Grupo V – Atividades de Nível Auxiliar.

Art. 9º Os demais artigos e Anexos da Lei Complementar nº 1.287/2018 permanecem inalterados.

Art. 10. Fica o Setor competente autorizado a reedição dos atos de pessoal.

Art. 11. Ficam alteradas a Lei Municipal nº 1.298, de 11/12/2018 que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2018-2021 para execução no exercício financeiro de 2019, a Lei Municipal nº 1.299, de 11/12/2018 que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2019 e a Lei Municipal nº 1.300, de 11/12/2018, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2019, de acordo com os prescritos nesta Lei Complementar.
Art. 12. As despesas decorrentes das respectivas alterações efetivadas por esta Lei Complementar do Quadro Geral de Pessoal do Poder Executivo do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina correrão à conta do orçamento municipal vigente.

Art. 13. Esta Lei Complementar entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 29 de outubro de 2019.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
ANEXO I - QUADRO GERAL DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

QUADRO III – QUADRO DE PESSOAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	GRUPO III – ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR
ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Superior Concluso na Área de Atuação

ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Superior e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional
CATEGORIA FUNCIONAL: exercer atividades de profissões regulamentadas, de natureza administrativa e operacional

	CÓDIGO
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VAGAS
	VENCIMENTO
	LOTAÇÃO

	ANS404
	Coordenador do CRAS
	40hs
	01
	4.286,43
	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

	ANS407
	Instrutor de Esportes
	40hs
	01
	4.356,40
	Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo

	ANS408
	Farmacêutico
	40hs
	01
	4.234,76
	Secretaria Municipal de Saúde

	GRUPO IV – ATIVIDADES DE NÍVEL TÉCNICO

ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso
ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional ou Certificado/Diploma de Conclusão de Ensino Médio mais Curso Técnico na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

CATEGORIA FUNCIONAL: exercer atividades de suporte técnico e operacional

	CÓDIGO
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VAGAS
	VENCIMENTO
	LOTAÇÃO

	ANT401
	Técnico Agrícola
	40hs
	01
	2.479,63
	Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

	ANT402
	Auxiliar de Enfermagem
	40hs
	04
	1.800,00
	Secretaria Municipal de Saúde

	GRUPO V – ATIVIDADES DE NÍVEL AUXILIAR

ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso

ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio

CATEGORIA FUNCIONAL: exercer atividades de suporte auxiliar e operacional

	CÓDIGO
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	VAGAS
	VENCIMENTO
	LOTAÇÃO

	ANA401
	Auxiliar de Creche
	40hs
	06
	1.487,67
	Secretaria Municipal de Educação

	ANA402
	Auxiliar de Biblioteca
	40hs
	01
	1.310,56
	Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo

	ANA403
	Auxiliar de Odontologia
	40hs
	02
	1.400,00
	Secretaria Municipal de Saúde

ANEXO IV – CARGOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS EXTINTOS

QUADRO II – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	CÓDIGO
	CARGO

	204
	Instrutor de Esportes 20hs – extinto somente 01 (uma) vaga

	256
	Farmacêutico 20hs – extinto somente 01 (uma) vaga

ANEXO III – CARGOS EM EXTINÇÃO

QUADRO I – CARGO EM TRANSIÇÃO PARA CARGO NOVO

	CARGO ANTIGO
	CARGO ATUAL

	Instrutor de Esportes 20hs
	Instrutor de Esportes

	Farmacêutico 20hs
	Farmacêutico

ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

	CARGO: Instrutor de Esportes

	ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Superior Concluso em Educação Física

	ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Superior e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

	ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

a) desenvolver programas e atividades de educação esportiva, que atendam crianças e adolescentes da comunidade escolar;

b) incentivar a realização e/ou a participação em eventos e competições esportivas;

c) coordenar as atividades das escolinhas esportivas, nas várias modalidades que sejam mantidas pela municipalidade;

d) desenvolver todas as atividades inerentes e necessárias para o crescimento disciplinar, esportivo e comunitário dos participantes das escolinhas municipais;

ensino;

e) planejar e coordenar programas e planos de esportes, recreação e lazer dirigidos às várias faixas etárias;

f) desenvolver, promover, divulgar e controlar as atividades esportivas e de lazer do Município, estimulando o hábito de esporte nas comunidades; e,

g) respeitar o Código de Ética Profissional.

ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

	CARGO: Farmacêutico

	ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Superior Concluso em Farmácia

	ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Superior e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

	ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

a) dispensar os medicamentos controlados mediante receita médica;

b) proceder informações e orientações a pacientes sobre o uso adequado do medicamento controlado dispensado;

c) acompanhar o atendimento no balcão da farmácia;

d) observar o uso racional do medicamento controlado;

e) repassar o envio de dados a Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa;

f) realizar trabalhos educativos em grupos na promoção em saúde;
g) participar do procedimento de confecção da listagem de medicamentos a serem adquiridos para a farmácia;

h) solicitar ou requisitar medicamentos para a farmácia de acordo com a necessidade;

i) receber e conferir os medicamentos que chegam à farmácia;

j) avaliar e conferir a estocagem de medicamentos da farmácia;

k) controlar a estocagem de medicamentos da farmácia;

l) proceder o inventário periódico dos medicamentos da farmácia em meio físico e de software;

m) proceder o eventual descarte dos resíduos (medicamentos) do serviço de saúde;

n) controlar o saldo contratado para compra dos medicamentos;
o) entregar ao paciente os medicamentos que estiverem com o menor prazo de validade;
p) desempenhar outras atividades de cunho do CRF;
q) desempenhar outras atividades compatíveis com o cargo; e,
r) respeitar o Código de Ética Profissional.

ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

	CARGO: Técnico Agrícola

	ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso

	ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional ou Certificado/Diploma de Conclusão de Ensino Médio mais Curso Técnico na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

	ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

a) elaborar e orientar estudos ou programas para a recuperação e desenvolvimento de propriedades rurais, serviços de instalação de posto, observando a técnica conveniente;

b) dar pareceres e sugestões sobre o aspecto da atividade agropecuária, atendendo ao seu aperfeiçoamento e as condições sociais do homem no campo;

c) orientar a execução do trabalho de campo na área de mecanização de solo, fertilizante mineral e orgânico e auxiliar na elaboração de projetos respectivos;

d) prestar assistência e orientação aos agricultores e criadores;

e) atender a consultas feitas por lavradores e criadores;

f) orientar a produção, administração e planejamento agropecuário;

g) organizar e inspecionar granjas, pomares, hortas e plantações em geral;

h) orientar a armazenagem e comercialização de produtos de origem animal e vegetal;

i) orientar e fiscalizar os trabalhos de experimentação de campo;

j) prestar assistência e orientação nos programas de extensão rural;

k) orientar trabalhos de conservação de solo;

l) participar dos trabalhos de experimentação, abrangendo; adubação, variedades resistentes a ferrugem, herbicidas e fungicidas;

m) participar da previsão de safras;

n) prestar assistência no tocante ao credito agrícola;

o) orientar a produção de sementes e mudas;

p) desempenhar outras atividades compatíveis com o cargo.

ANEXO V – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

	CARGO: Auxiliar de Enfermagem

	ESCOLARIDADE MÍNIMA: Ensino Médio Concluso

	ATRIBUTO EXIGIDO: Certificado/Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional ou Certificado/Diploma de Conclusão de Ensino Médio mais Curso Técnico na Área de Atuação e Registro no Órgão Fiscalizador do Exercício Profissional

	ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

a) desempenhar atividades de enfermagem nos postos de saúde, em outros locais quando solicitado e em domicílios, prestando assistência de promoção, proteção e recuperação da saúde do indivíduo, família e comunidade;

b) efetuar a previsão de equipamento e material necessário para prestar os serviços de assistência de enfermagem, segundo as normas estabelecidas;

c) prestar assistência ao paciente, atuando sob supervisão de enfermeiro;

d) realizar atendimentos de enfermagem e visitas domiciliares, de acordo com a programação estabelecida;

e) participar na orientação a saúde do indivíduo e a grupos da comunidade;

f) participar de atividades de capacitação e educação em saúde para grupos da população;

g) administrar medicamentos mediante prescrição, utilizando a técnica da aplicação adequada;

h) participar na execução de programas de vacinação;

i) coletar material para exames complementares quando necessário;

j) notificar doenças transmissíveis;

k) participar de atividades de vigilância epidemiológicas;

l) desenvolver atividades de pré e pós consulta médica e de enfermagem;

m) participar de ações de saúde desenvolvidas pela comunidade;

n) participar da prestação de assistência a comunidade em situações de calamidade e emergência;

o) organizar ambiente de trabalho e dar continuidade aos plantões;

p) trabalhar em conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de biossegurança;

q) realizar registros e elaboram relatórios técnicos;

r) comunicar-se com pacientes e familiares e com a equipe de saúde;

s) desenvolver, com os Agentes Comunitários de Saúde, atividades de identificação das famílias de risco;

t) contribuir, quando solicitado, com o trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde em visitar domiciliares;

u) acompanhar as consultas de enfermagem dos indivíduos expostos às situações de risco;

v) executar, segundo sua qualificação profissional, os procedimentos de vigilância sanitária e epidemiológica nas áreas de atenção à criança, à mulher, ao adolescente, ao trabalhador e ao idoso, bem como no controle da tuberculose, hanseníase, doenças crônico-degenerativas e infectocontagiosas;

w) participar da discussão e organização do processo de trabalho da unidade de saúde; e,
x) desempenhar outras atividades compatíveis com o cargo.

PAGE
2